Решение заседания Cовета ректоров вузов Оренбургской области
от 14.12.2022
Решение Совета ректоров по вопросу 1 «О внесении изменений в состав Совета ректоров вузов Оренбургской области»

Заслушав и обсудив выступление председателя Совета ректоров вузов Оренбургской области Мирошникова С.А., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Вывести из состава Совета ректоров высших учебных заведений Оренбургской области Иванову Е.В. в связи с окончанием срока действия трудового договора.

2. Ввести в состав Совета ректоров высших учебных заведений Оренбургской области:

- Бебешко Л.О. – и.о. заместителя главы города Оренбурга по социальным вопросам, начальник управления образования администрации города Оренбурга.

- Панькина О.И. - министр физической культуры и спорта Оренбургской области.
Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Перспективы реализации проекта «Психолого-педагогические классы Оренбуржья».
Заслушав и обсудив выступление министра образования Оренбургской области  Пахомова А.А., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию министра образования Оренбургской области Пахомова А.А. принять к сведению.
2. Ректорам вузов рассмотреть возможность сопровождения профильных классов, ориентированных на востребованные в Оренбургской области профессии.

3. С целью реализации проекта «Профильные психолого-педагогические классы Оренбуржья» министерству образования Оренбургской области совместно с ФГБОУ ВО ОГПУ:

3.1. продолжить реализацию совместных с министерством образования проектов и мероприятий, направленных на организацию и развитие профильных психолого-педагогических классов;

3.2. предусмотреть меры, способствующие поступлению выпускников профильных психолого-педагогических классов по направлению подготовки в педагогические вузы Оренбургской области;
3.3. рассмотреть возможность организации профильных смен и проектных сессий для обучающихся профильных психолого-педагогических классов;
3.4. совместно с Центром непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников разработать и реализовать программы повышения квалификации по курсам «Педагогика» и «Психология» для педагогов профильных психолого-педагогических классов.
4. ФГБОУ ВО ОГПУ рассмотреть возможность реализации курсов «Педагогика» и «Психология» для обучающихся профильных психолого-педагогических классов сельских территорий в дистанционном формате.

Решение Совета ректоров по вопросу 3 «Создание условий для межвузовского сотрудничества, направленного на повышение востребованности научной деятельности среди молодежи»
Заслушав и обсудив выступление проректора по научной, инновационной и международной деятельности ОрГМУ Лященко С.Н., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию проректора по научной, инновационной и международной деятельности ОрГМУ Лященко С.Н. принять к сведению.
2. Поручить Советам молодых ученых Оренбургской области активизировать работу по организации совместных научных проектов, а также по информированию передового научного опыта, о законченных научных исследованиях, о проблемах и перспективах научных исследований.
3. Провести совещание проректоров по научной работе по вопросам межвузовского взаимодействия молодых ученых.
Ответственный: проректор по научной, инновационной и международной деятельности ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский  университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации  Лященко С.Н.
Срок: январь 2023 г.

4. Рекомендовать ректорам вузов Оренбургской области организовать работу по информированию (через сайт Совета ректоров) университетского сообщества региона о наиболее значимых мероприятий реализуемых в каждом вузе.

Решение Совета ректоров по вопросу 4 «Развитие студенческого спорта Оренбургской области».
Заслушав и обсудив выступление директора департамента молодежной политики и взаимодействия с сообществами ОГУ Переходько И.В., Совет ректоров
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию о развитии студенческого спорта в Оренбургской области.

2. Образовательным организациям высшего образования Оренбургской области совместно с Министерством физической культуры и спорта Оренбургской области организовать и провести в IV квартале 2023, далее ежегодно Смотр-конкурс «Лучший студенческий спортивный клуб региона».

3. Совету ректоров совместно с Министерством физической культуры и спорта Оренбургской области рассмотреть возможность заключения трехстороннего соглашения с Общероссийской общественной организацией «Российский студенческий спортивный союз» о совместной деятельности по развитию студенческого спорта в Оренбургской области.

4. Совету ректоров совместно с Министерством физической культуры и спорта Оренбургской области рассмотреть возможность заключения трехстороннего соглашения с Общероссийской общественной организацией «Ассоциация студенческих спортивных клубов России» о совместной деятельности по развитию студенческого спорта в Оренбургской области

5.  Образовательным организациям высшего образования Оренбургской области рассмотреть возможность заключения договоров о коллективном использовании объектов спорта ООВО в рамках подготовки студенческих сборных команд.

6. Образовательным организациям высшего образования обратить внимание на необходимость создания студенческих спортивных клубов и их участие в студенческих спортивных лигах.

7. Провести мониторинг наличия культивируемых игровых видов спорта в вузах Оренбургской области.
Ответственный: проректор по воспитательной и социальной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный педагогический университет» Каменева Е.Г.

Срок: январь-февраль 2023 г.

Решение Совета ректоров по вопросу  5 «Об утверждении плана работы Совета ректоров вузов Оренбургской области на 2023 год».

Заслушав и обсудив информацию председателя Совета ректоров вузов Оренбургской области Мирошникова С.А., Совет ректоров

РЕШИЛ:
План работы Совета ректоров вузов Оренбургской области на 2023 год утвердить.